

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2016

## Balanço Orçamentário

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alínea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

## CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receitas Correntes	11.169.000,00	11.169.000,00	2.708.820,70	24,253 %	10.455.358,35	93,611 %	713.641,65
Receita Tributaria	1.093.400,00	1.093.400,00	125.028,01	11,435 %	729.231,18	66,694 %	364.168,82
Impostos	(2.000,00)	(2.000,00)	-	0,000 %	(2.983,50)	0,000 %	983,50
Impostos	485.500,00	485.500,00	59.942,48	12,347 %	348.452,93	71,772 %	137.047,07
Taxas	(100,00)	(100,00)	-	0,000 %	(1.219,59)	0,000 %	1.119,59
Taxas	608.000,00	608.000,00	65.085,53	10,705 %	384.981,34	63,319 %	223.018,66
Contribuicao De Melhoria	2.000,00	2.000,00	-	0,000 %	-	0,000 %	2.000,00
Receita De Contribuicoes	40.000,00	40.000,00	3.996,82	9,992 %	32.848,96	82,122 %	7.151,04
Contribuição Para O Custeio Do Serviço D	40.000,00	40.000,00	3.996,82	9,992 %	32.848,96	82,122 %	7.151,04
Receita Patrimonial	158.900,00	158.900,00	25.001,10	15,734 %	127.015,41	79,934 %	31.884,59
Receitas Imobiliarias	2.100,00	2.100,00	167,94	7,997 %	966,53	46,025 %	1.133,47
Receitas De Valores Mobiliarios	156.800,00	156.800,00	24.833,16	15,837 %	126.048,88	80,388 %	30.751,12
Receita Industrial	20.000,00	20.000,00	1.103,29	5,516 %	8.638,06	43,190 %	11.361,94
Receitas Da Industria De Transformacao	20.000,00	20.000,00	1.103,29	5,516 %	8.638,06	43,190 %	11.361,94
Receita De Servicos	101.000,00	101.000,00	4.907,13	4,859 %	24.532,70	24,290 %	76.467,30
Transferencias Correntes	9.400.246,00	9.400.246,00	2.514.192,80	26,746 %	9.376.899,09	99,752 %	23.346,91
Transferencias Intergovernamentais	11.198.446,00	11.198.446,00	2.991.886,59	26,717 %	11.218.859,99	100,182 %	(20.413,99)
Transferencias Intergovernamentais	(1.891.200,00)	(1.891.200,00)	(493.986,39)	0,000 %	(1.923.427,16)	0,000 %	32.227,16
Transferencias De Instituicoes Privadas	1.000,00	1.000,00	-	0,000 %	-	0,000 %	1.000,00
Transferencias De Convenios	92.000,00	92.000,00	16.292,60	17,709 %	81.466,26	88,550 %	10.533,74
Outras Receitas Correntes	355.454,00	355.454,00	34.591,55	9,732 %	156.192,95	43,942 %	199.261,05
Multas E Juros De Mora Dos Tributos	12.500,00	12.500,00	2.026,17	16,209 %	7.502,73	60,022 %	4.997,27
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa D	26.000,00	26.000,00	1.987,41	7,644 %	12.604,40	48,478 %	13.395,60
Restituicoes	87.200,00	87.200,00	17.141,05	19,657 %	63.504,71	72,827 %	23.695,29
Receita Da Divida Ativa Tributaria	15.500,00	15.500,00	2.403,62	15,507 %	11.859,32	76,512 %	3.640,68
Receita Da Divida Ativa Nao Tributaria	212.000,00	212.000,00	11.033,30	5,204 %	59.111,66	27,883 %	152.888,34
Receitas Correntes Diversas	2.254,00	2.254,00	-	0,000 %	1.610,13	71,434 %	643,87
Receitas De Capital	65.000,00	65.000,00	109.323,67	168,190 %	109.998,67	169,229 %	(44.998,67)
Alienacao De Bens	50.000,00	50.000,00	28.300,00	56,600 %	28.300,00	56,600 %	21.700,00
Alienacao De Bens Moveis Adquiridos Con	50.000,00	50.000,00	28.300,00	56,600 %	28.300,00	56,600 %	21.700,00
Amortizacao De Emprestimos	10.000,00	10.000,00	-	0,000 %	-	0,000 %	10.000,00
Transferencias De Capital	-	-	81.023,67	0,000 %	81.023,67	0,000 %	(81.023,67)
Transferencias Da Uniao	-	-	81.023,67	0,000 %	81.023,67	0,000 %	(81.023,67)
Outras Receitas De Capital	5.000,00	5.000,00	-	0,000 %	675,00	13,500 %	4.325,00
Outras Receitas	5.000,00	5.000,00	-	0,000 %	675,00	13,500 %	4.325,00

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2016

## Balanço Orçamentário

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alínea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

## CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada					Saldo a Realizar			
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre						
Subtotal das Receitas: (I)	11.234.000,00	11.234.000,00	2.818.144,37	25,154 %	10.565.357,02	94,286 %					
Oper. de Crédito-Refinanciamento (II)	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-				
Refinanciamento da Dívida Imobiliária	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-				
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-				
SubTotal Refinanciamento (III=I+II):	11.234.000,00	11.234.000,00	2.818.144,37	8,39 %	10.565.357,02	31,453 %	668.642,98				
Déficit (IV):						0,00					
Total (V=III+IV):	11.234.000,00	11.234.000,00	2.818.144,37	8,39 %	10.565.357,02	31,453 %	668.642,98				
Saldos de Exercícios Anteriores:											
Despesa	Dotação	Créditos	Dotação	Despesa		Despesas Executadas				Saldo a Executar	
	Inicial	Adicionais	Atualizada	Empenhada		Liquidadas		%	Inscrição em restos a pagar não processados		(g+h) / f
	(d)	(e)	(f)=d+e	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre (g)		(h)		
Despesas Correntes	10.728.430,00	23.943,91	10.752.373,91	1.337.192,87	8.900.834,44	1.871.062,67	8.859.920,85	82,400	40.913,59	82,780	1.851.539,47
Pessoal E Encargos Sociais	5.397.084,00	22.269,00	5.419.353,00	1.126.794,11	5.026.537,74	1.126.794,11	5.026.537,74	92,752	-	92,752	392.815,26
Transferencias A Consórcios Públi	8.500,00	-	8.500,00	1.078,86	6.430,39	1.078,86	6.430,39	75,652	-	75,652	2.069,61
Aplicacoes Diretas	5.388.584,00	22.269,00	5.410.853,00	1.125.715,25	5.020.107,35	1.125.715,25	5.020.107,35	92,778	-	92,778	390.745,65
Outras Despesas Correntes	5.331.346,00	1.674,91	5.333.020,91	210.398,76	3.874.296,70	744.268,56	3.833.383,11	71,880	40.913,59	72,647	1.458.724,21
Transferencias A Instituicoes Pr	2.000,00	17.000,00	19.000,00	0,00	17.444,16	5.814,72	17.444,16	91,811	-	91,811	1.555,84
Transferencias A Instituicoes Pri	2.000,00	-	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	2.000,00
Transferencias A Consórcios Públi	5.750,00	-	5.750,00	662,98	3.661,41	662,98	3.661,41	63,677	-	63,677	2.088,59
Aplicacoes Diretas	5.321.596,00	(15.325,09)	5.306.270,91	209.735,78	3.853.191,13	737.790,86	3.812.277,54	71,845	40.913,59	72,616	1.453.079,78
Despesas De Capital	505.570,00	10.010,00	515.580,00	135.927,22	400.646,66	135.927,22	400.646,66	77,708	-	77,708	114.933,34
Investimentos	505.570,00	10.010,00	515.580,00	135.927,22	400.646,66	135.927,22	400.646,66	77,708	-	77,708	114.933,34
Transferencias A Consorcios Public	400,00	-	400,00	48,22	319,42	48,22	319,42	79,855	-	79,855	80,58
Aplicacoes Diretas	505.170,00	10.010,00	515.180,00	135.879,00	400.327,24	135.879,00	400.327,24	77,706	-	77,706	114.852,76
Subtotal das Despesas: (VIII)	11.234.000,00	33.953,91	11.267.953,91	1.473.120,09	9.301.481,10	2.006.989,89	9.260.567,51	82,185	40.913,59	82,548	2.007.386,40
Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):	11.234.000,00	33.953,91	11.267.953,91	1.473.120,09	9.301.481,10	2.006.989,89	9.260.567,51	246,555			2.007.386,40
Superavit (XI):							1.304.789,51				
Total (XII=X+IX):	11.234.000,00	33.953,91	11.267.953,91	1.473.120,09	9.301.481,10	2.006.989,89	10.565.357,02	82,185			2.007.386,40

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Novembro a Dezembro / 2016

**Balço Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I CONSOLIDADO**

Darci de Giacometti  
Contador  
059155/0-2

Diogo Segabinazzi Siqueira  
Secretário da Fazenda  
821.601.980-72

Diogo Segabinazzi Siqueira  
Prefeito Municipal  
821.601.980-72